



FORTALEZA - CE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2016/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				Até o Bimestre (c)	(c/a)	SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/c)					
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	6.818.603.374,00	6.818.603.374,00	1.032.102.274,83	15,14			1.032.102.274,83	15,14	5.786.501.099,17
RECEITAS CORRENTES	5.895.940.035,00	5.895.940.035,00	1.023.177.228,69	17,35			1.023.177.228,69	17,35	4.872.762.806,31
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.504.307.551,00	1.504.307.551,00	335.815.981,45	22,32			335.815.981,45	22,32	1.168.491.569,55
Impostos	1.482.951.120,00	1.482.951.120,00	333.721.614,67	22,50			333.721.614,67	22,50	1.149.229.505,33
Taxas	21.356.431,00	21.356.431,00	2.094.366,78	9,81			2.094.366,78	9,81	19.262.064,22
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	341.061.749,00	341.061.749,00	66.409.807,19	19,47			66.409.807,19	19,47	274.651.941,81
Contribuições Sociais	182.834.701,00	182.834.701,00	34.433.584,05	18,83			34.433.584,05	18,83	148.401.116,95
Contribuição de Iluminação Pública	158.227.048,00	158.227.048,00	31.976.223,14	20,21			31.976.223,14	20,21	126.250.824,86
RECEITA PATRIMONIAL	163.514.820,00	163.514.820,00	44.505.012,87	27,22			44.505.012,87	27,22	119.009.807,13
Receitas Imobiliárias	957.367,00	957.367,00	156.298,69	16,33			156.298,69	16,33	801.068,31
Receitas de Valores Mobiliários	129.342.521,00	129.342.521,00	42.082.823,05	32,54			42.082.823,05	32,54	87.259.697,95
Receita de Concessões e Permissões	33.186.811,00	33.186.811,00	2.261.239,89	6,81			2.261.239,89	6,81	30.925.571,11
Outras Receitas Patrimoniais	28.121,00	28.121,00	4.631,24	16,54			4.631,24	16,54	23.489,76
RECEITA DE SERVIÇOS	6.455.524,00	6.455.524,00	858.757,83	13,30			858.757,83	13,30	5.596.766,17
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.370.463.394,00	3.370.463.394,00	537.606.315,55	15,95			537.606.315,55	15,95	2.832.857.078,45
Transferências Intergovernamentais	3.314.618.983,00	3.314.618.983,00	533.885.150,31	16,11			533.885.150,31	16,11	2.780.733.832,69
Transferências de Instituições Privadas	12.580.036,00	12.580.036,00	273.610,62	2,17			273.610,62	2,17	12.306.425,38
Transferências do Exterior	10.233,00	10.233,00	70.044,76	684,50			70.044,76	684,50	(39.811,76)
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	148.432,62	0,00			148.432,62	0,00	148.432,62
Transferências de convênios	43.254.142,00	43.254.142,00	3.229.077,24	7,47			3.229.077,24	7,47	40.025.064,76
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	510.136.997,00	510.136.997,00	37.981.353,80	7,45			37.981.353,80	7,45	472.155.643,20
Multas e Juros de Mora	68.166.297,00	68.166.297,00	13.677.069,96	20,06			13.677.069,96	20,06	54.489.227,04
Indenizações e Restituições	51.881.877,00	51.881.877,00	8.117.179,93	15,65			8.117.179,93	15,65	43.764.697,07
Receita da Dívida Ativa	65.729.312,00	65.729.312,00	15.000.187,22	22,82			15.000.187,22	22,82	50.729.124,78
Receitas Correntes Diversas	251.534.938,00	251.534.938,00	1.186.916,69	0,47			1.186.916,69	0,47	250.348.021,31
Recursos do RPPS Arrecadados em exercícios anteriores*	72.824.573,00	72.824.573,00	-	0,00			-	0,00	72.824.573,00
RECEITAS DE CAPITAL	922.663.339,00	922.663.339,00	8.925.046,14	0,97			8.925.046,14	0,97	913.738.292,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	447.845.068,00	447.845.068,00	1.543.765,91	0,34			1.543.765,91	0,34	446.301.302,09
Operações de Crédito Internas	182.601.498,00	182.601.498,00	1.543.765,91	0,85			1.543.765,91	0,85	181.057.732,09
Operações de Crédito Externas	265.243.570,00	265.243.570,00	-	0,00			-	0,00	265.243.570,00
ALIENAÇÃO DE BENS	346.650,00	346.650,00	-	0,00			-	0,00	346.650,00
Alienação de Bens Móveis	346.650,00	346.650,00	-	0,00			-	0,00	346.650,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	80.000,00	80.000,00	13.905,86	17,38			13.905,86	17,38	66.094,14
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	474.391.621,00	474.391.621,00	7.367.374,37	1,55			7.367.374,37	1,55	467.024.246,63
Transferências Intergovernamentais	215.885.943,00	215.885.943,00	7.367.374,37	3,41			7.367.374,37	3,41	208.518.568,63
Transferências de Convênios	258.505.678,00	258.505.678,00	-	0,00			-	0,00	258.505.678,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	453.970.145,00	453.970.145,00	62.545.934,96	13,78			62.545.934,96	13,78	391.424.210,04
Receitas de Contribuições	452.205.472,00	452.205.472,00	62.545.934,96	13,83			62.545.934,96	13,83	389.659.537,04
Receitas de Serviços	121.417,00	121.417,00	-	0,00			-	0,00	121.417,00
Receitas de Transferências	1.643.256,00	1.643.256,00	-	0,00			-	0,00	1.643.256,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	7.272.573.519,00	7.272.573.519,00	1.094.648.209,79	15,05			1.094.648.209,79	15,05	6.177.925.309,21
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-			-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-			-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-			-	-	-
Contratual	-	-	-	-			-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-			-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-			-	-	-
Contratual	-	-	-	-			-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	7.272.573.519,00	7.272.573.519,00	1.094.648.209,79	15,05			1.094.648.209,79	15,05	6.177.925.309,21
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-			-	-	-
TOTAL (VII) = (V - VI)	7.272.573.519,00	7.272.573.519,00	1.094.648.209,79	15,05			1.094.648.209,79	15,05	6.177.925.309,21
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	45.214.426,00	-	-			-	-	45.214.426,00
Superávit Financeiro	-	45.214.426,00	-	-			-	-	45.214.426,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-			-	-	-
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS	SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)		
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)					
			(g)	(g)=(e-f)					
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	6.952.912.835,00	6.994.357.761,00	760.620.967,64	760.620.967,64	6.233.736.793,36	633.914.916,71	6.360.442.844,29	597.602.211,04	
DESPESAS CORRENTES	5.699.908.861,00	5.707.932.207,00	715.726.626,99	715.726.626,99	4.992.205.580,01	619.759.688,54	5.088.172.518,86	587.178.864,46	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.955.486.322,00	2.949.028.822,00	408.722.445,57	408.722.445,57	2.540.306.376,43	407.456.716,61	2.541.572.105,39	393.253.519,47	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	45.764.048,00	45.764.048,00	2.877.417,21	2.877.417,21	42.886.630,79	2.877.417,21	42.886.630,79	2.595.975,24	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.698.658.491,00	2.713.139.337,00	304.126.764,21	304.126.764,21	2.409.012.572,79	209.425.554,72	2.508.713.782,28	191.329.369,75	
DESPESAS DE CAPITAL	1.252.893.974,00	1.286.315.554,00	44.894.340,65	44.894.340,65	1.241.421.213,35	14.155.228,17	1.272.160.325,83	10.423.346,58	
INVESTIMENTOS	1.154.630.576,00	1.188.052.156,00	38.141.188,34	38.141.188,34	1.149.910.967,66	7.402.075,86	1.180.650.080,14	3.782.500,17	
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.266.625,00	2.266.625,00	-	-	2.266.625,00	-	2.266.625,00	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	95.996.773,00	95.996.773,00	6.753.152,31	6.753.152,31	89.243.620,69	6.753.152,31	89.243.620,69	6.640.846,41	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	110.000,00	110.000,00	-	-	110.000,00	-	110.000,00	-	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	319.660.684,00	323.430.184,00	56.935.028,01	56.935.028,01	266.495.155,99	56.935.028,01	266.495.155,99	40.908.923,85	
DESPESAS CORRENTES (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	315.375.684,00	319.145.184,00	56.935.028,01	56.935.028,01	262.210.155,99	56.935.028,01	262.210.155,99	40.908.923,85	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	307.629.647,00	311.399.147,00	55.105.698,44	55.105.698,44	256.293.448,56	55.105.698,44	256.293.448,56	40.908.923,85	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.746.037,00	7.746.037,00	1.829.329,57	1.829.329,57	5.916.707,43	1.829.329,57	5.916.707,43	-	
DESPESAS DE CAPITAL (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	4.285.000,00	4.285.000,00	-	-	4.285.000,00	-	4.285.000,00	-	
INVESTIMENTOS	4.285.000,00	4.285.000,00	-	-	4.285.000,00	-	4.285.000,00	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	7.272.573.519,00	7.317.787.945,00	817.555.995,65	817.555.995,65	6.500.231.949,35	690.849.944,72	6.626.938.000,28	638.511.134,89	
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	7.272.573.519,00	7.317.787.945,00	817.555.995,65	817.555.995,65	6.500.231.949,35	690.849.944,72	6.626.938.000,28	638.511.134,89	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	7.272.573.519,00	7.317.787.945,00	817.555.995,65	817.555.995,65	6.500.231.949,35	690.849.944,72	6.626.938.000,28	638.511.134,89	

FONTE: Sistema GRPFOR-FC, Unidade Responsável CCONT-SEFIN. Emissão 28/MAR/2016, às 09h:43m:22s.

Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra
Prefeito Municipal de Fortaleza

Jurandir Gurgel Gondin Filho
Secretário Municipal das Finanças

Valberto Alves Abreu
Gerente da célula de contabilidade